
№ 1086 от 05.05.2014г. «Об утверждении Положения об оказании платных услуг 

муниципальным учреждением «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям города Железногорска». 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

пунктом 3 статьи 41 и пунктом 3 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 2 статьи 24 Федерального закона от 12.01.1996  № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Уставом города Железногорска Курской области, в 

целях оказания платных услуг муниципальным учреждением «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Железногорска», администрация 

города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение об оказании платных услуг муниципальным учреждением 

«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города 

Железногорска» согласно приложению на 4 листах. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Железногорска Котова Д. В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Железногорска                  В. И. Солнцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Новиков С.П. 

2-16-47 

                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                  Приложение 

                   к постановлению администрации  

                  города Железногорска 

                   от 05.05.2014г. № 1086         

 

Положение 

об оказании платных услуг  муниципальным учреждением «Управление по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города  Железногорска»  

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. 1. Настоящее Положение об оказании платных услуг (далее - Положение) 

муниципальным учреждением «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям города  Железногорска» (далее – МУ «УГОЧС») разработано в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской федерации, Федеральными Законами Российской 

Федерации от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», от 6.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 22.08.1995 №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных 

службах и статусе спасателей», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Уставом 

города Железногорска Курской области, постановлением администрации города 

Железногорска от 08.04.2011 № 685 «Об утверждении Порядка установления и разработки 

(формирования) тарифов на услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и 

учреждениями», Уставом МУ «УГОЧС».  

1.2. Данное Положение разработано в целях проведения МУ «УГОЧС» мероприятий 

предусмотренных законодательством Российской Федерации в области гражданской обороны 

и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории города Железногорска Курской области, использования 

дополнительных финансовых средств на развитие материально-технической базы МУ 

«УГОЧС».   

         1.3. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

1) исполнитель -  МУ «УГОЧС», оказывающее платные услуги; 

2) потребитель - организации, которым -  МУ «УГОЧС» предоставляет платные услуги в 

соответствии с настоящим Положением. 

1.4. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления платных услуг МУ 

«УГОЧС». 

1.5. МУ «УГОЧС» не могут оказывать платные услуги взамен объемов функциональной 

основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета города Железногорска.  

1.6. МУ «УГОЧС» при оказании платных услуг могут использовать материальные 

ресурсы, помещения, оборудование, предоставляемые МУ «УГОЧС» для ведения уставной 

деятельности. 

1.7. Платные услуги оказываются штатными сотрудниками и специалистами МУ 

«УГОЧС». 

1.8. При оказании платных услуг сохраняется установленный режим работы МУ 

«УГОЧС». 

         1.9. Платные услуги по проведению обучения оказываются в рабочее время, 

определенное распорядком дня МУ «УГОЧС», при условии, что эти услуги не входят в 

деятельность МУ «УГОЧС», финансируемую из бюджета города Железногорска. 

        1.10. Рабочее время, затраченное на выполнение платных услуг, фиксируется в табеле 

учета рабочего времени в соответствии с месячным графиком рабочего времени. 

 

Статья 2. Общее руководство деятельностью МУ «УГОЧС» по оказанию платных услуг 

 



Общее руководство по оказанию платных услуг потребителю осуществляет начальник, 

который в установленном порядке: 

 1)  утверждает учебные программы для курсов гражданской обороны; 

         2) несет ответственность за организацию и качество предоставляемых платных услуг 

потребителю, финансово-хозяйственную деятельность МУ «УГОЧС» по оказанию платных 

услуг; 

3) заключает договоры и соглашения, необходимые для осуществления деятельности по 

оказанию платных услуг потребителю; 

4) контролирует соблюдение подчиненными финансовой и трудовой дисциплины, а 

также сохранность собственности, материальных и иных ценностей МУ «УГОЧС». 

 

Статья 3. Финансово-хозяйственная деятельность МУ «УГОЧС» при оказании платных 

услуг 

 

3.1. Финансово-хозяйственная деятельность МУ «УГОЧС» осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана 

счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению", приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации", приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 16.12.2010 N 174н "Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению", приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 N 33н "Об утверждении 

Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений".  

         3.2. Оказание платных услуг МУ «УГОЧС» осуществляется на основании заключённого 

договора, в котором регламентируются порядок расчётов в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации.  

3.3. Доходы от оказания платных услуг (работ) поступают на единый счёт бюджета 

города Железногорска через лицевой счёт МУ «УГОЧС», открытого в органах Федерального 

казначейства. 

        3.4. МУ «УГОЧС» ежемесячно представляет отчёт в Управление финансов 

администрации города Железногорска о поступлении администрированных доходов от 

оказания платных услуг (работ). 

3.5. МУ «УГОЧС» обязано: 

1) вести бюджетный (бухгалтерский), налоговый и статистический учет и отчетность; 

2) представлять необходимую отчетность в порядке и сроки, установленные законами и 

иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации. 

 

Статья 4. Порядок планирования средств полученных от оказания платных услуг и 

тарифы на платные услуги 

 

4.1. Доходы от оказания платных услуг МУ «УГОЧС» планирует, исходя из объема 

оказания платных услуг, с учетом ожидаемого роста объемов платных услуг и индекса роста 

тарифа на платные услуги. 

4.2. Тарифы на оказание платных услуг утверждаются администрацией города 

Железногорска. 

consultantplus://offline/ref=16BA2392C1682AFE678A2C604C6C1B579090DDD8870CB1E3CBCBA8BC92M678F
consultantplus://offline/ref=16BA2392C1682AFE678A2C604C6C1B579097D6D18E04B1E3CBCBA8BC92M678F
consultantplus://offline/ref=16BA2392C1682AFE678A2C604C6C1B579097D4DC8806B1E3CBCBA8BC92M678F
consultantplus://offline/ref=16BA2392C1682AFE678A2C604C6C1B579093DCDF8903B1E3CBCBA8BC92M678F
consultantplus://offline/ref=16BA2392C1682AFE678A2C604C6C1B579090DDD1890CB1E3CBCBA8BC92M678F


Тарифы на оказание платных услуг пересматриваются по инициативе МУ «УГОЧС» при 

представлении в администрацию города Железногорска экономического обоснования 

необходимости изменения тарифов по каждому виду услуг.  

 

Статья 5. Виды платных услуг 

 

К платным услугам, предоставляемым МУ «УГОЧС», относятся:  

1) обслуживание организаций, имеющих опасные объекты, расположенные на 

территории города Железногорска, на договорной основе; 

2) разработка документов по вопросам гражданской обороны и защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для организаций, 

расположенных на территории города Железногорска; 

         3) обучение должностных лиц и специалистов гражданской обороны и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на курсах 

гражданской обороны. 

 

Статья 6. Порядок предоставления платных услуг 

 

   6.1. Основанием для оказания платных услуг является письменный договор, в котором 

регламентируются условия и сроки его выполнения, порядок расчетов, права, обязанности и 

ответственность сторон в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

  6.2. Договор между исполнителем и потребителем заключается путём подписания 

договора начальником МУ «УГОЧС» и уполномоченным представителем потребителя. 

Договор заключается в письменной форме, в двух экземплярах – по одному для каждой из 

сторон, имеющих равную юридическую силу. 

          6.3. Обслуживание опасных объектов происходит путём изучения территории (зданий и 

сооружений) и документации объектов (схемы энергоснабжения, газоснабжения, 

водоснабжения и т.д.) потребителя с целью проведения совместных тактико-специальных 

занятий (учений) с работниками МУ «УГОЧС», для изучения специфики объектов по 

проведению аварийно-спасательных работ. 

          6.4. При изготовлении документации по гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям опасного объекта проводится выезд специалистов МУ «УГОЧС» на опасный 

объект с целью изучения его характеристик. 

          6.5.  Обучение на курсах МУ «УГОЧС» проходит на материальной базе МУ «УГОЧС» 

по программам обучения и повышения квалификации должностных лиц и работников органов 

местных самоуправлений и организаций в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций. Требования к оказанию платных образовательных услуг, в том числе 

к содержанию образовательных программ определяются по соглашению сторон и не могут 

быть ниже, чем это предусмотрено приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий № 646 от 13.11.2006 года «Об утверждении Перечня должностных лиц и работников 

гражданской обороны, проходящих переподготовку или повышение квалификации в 

образовательных учреждениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, в 

образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования 

федеральных органов исполнительной власти и организаций, в учебно-методических центрах 

по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и на 

курсах гражданской обороны муниципальных образований», Приказом МЧС России № 19 от 

19.01.2004 года "Об утверждении Перечня уполномоченных работников, проходящих 

переподготовку или повышение квалификации в учебных заведениях Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации 

федеральных органов исполнительной власти и организаций, учебно-методических центрах по 



гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации и на 

курсах гражданской обороны муниципальных образований", Программой обучения 

должностных лиц и специалистов гражданской обороны. 

         6.6. МУ «УГОЧС» оказывает платные образовательные услуги на договорной основе 

организациям с выездом преподавателей к месту проведения занятий.  

6.7. МУ «УГОЧС» обязано довести до потребителя информацию: 

1) о наименовании и месте нахождения МУ «УГОЧС»; 

2) о режиме работы МУ «УГОЧС»; 

        3) о наличии свидетельства на право ведения аварийно-спасательных работ с указанием 

регистрационного номера и срока действия, а так же наименования, адреса органа, их 

выдавшего; 

        4) о наличии лицензии на осуществление образовательной деятельности по указанным 

образовательным программам с указанием регистрационного номера и срока действия, а так 

же наименования, адреса органа, их выдавшего; 

        5) о зачете, проводимом по окончании обучения и форме документа, выдаваемого по 

окончании обучения – удостоверения установленного образца; 

        6) о перечне платных услуг с указанием их стоимости и порядка оплаты; 

        7) об условиях оказания платных услуг и требованиях к потребителю; 

8) о порядке оказания платных услуг; 

9) перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, а также 

перечень льгот, предоставляемых при оказании платных услуг в соответствии с федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами. 

6.8. МУ «УГОЧС» обязано также предоставить для ознакомления по требованию 

потребителя: 

1) устав МУ «УГОЧС»; 

2) лицензию и свидетельство на оказание данных услуг; 

3) адрес и телефон учредителя МУ «УГОЧС»; 

4) образцы договоров об оказании платных услуг. 

6.9. Претензии и жалобы потребителей на качество полученных платных услуг 

рассматриваются должностными лицами МУ «УГОЧС» в порядке и сроки, установленные 

законом. 

6.10. Потребители, получающие платные услуги, обязаны: 

1) оплачивать оказываемые платные услуги; 

2) выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление платных услуг, 

включая сообщение необходимых для этого сведений. 

 

Статья 7. Заключительные положения 

 

Руководитель МУ «УГОЧС» несёт ответственность за организацию, качество и  

соблюдение порядка предоставляемых платных услуг. 

 

 


